めております。ただし、IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適用」では、IFRSで要求される基準の一部について任

意に免除規定を適用することができるものを定めております。

　

当社グループが日本基準からIFRSへ移行するにあたり、採用した免除規定は以下の通りであります。

・企業結合

IFRS移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用しないことを選択することが認

められております。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３

号を遡及適用しないことを選択しております。なお、のれんについては、減損の兆候の有無に関わらず、移行日

時点で減損テストを実施しております。

・みなし原価

IFRS第１号では、有形固定資産及び無形資産にIFRS移行日現在の公正価値を当該日現在のみなし原価として使用

することが認められております。当社グループは、一部の有形固定資産について、移行日現在の公正価値を当該

日におけるIFRS上のみなし原価として使用しております。

・在外営業活動体の換算差額

IFRS第１号では、IFRS移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとみなすことを選択することが認

められております。当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなすことを選

択しております。

・IFRS移行日以前に認識した金融商品の指定

IFRS第１号では、IFRS第９号における分類について、当初認識時点で存在する事実及び状況ではなく、移行日時

点の事実及び状況に基づき判断することが認められております。また、移行日時点に存在する事実及び状況に基

づき資本性金融資産をその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産として指定することが認められて

おります。当社グループは、IFRS第９号における分類について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判

断を行っており、一部を除く資本性金融資産についてその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産と

して指定しております。

IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下の通りであります。なお、調整表の「表示組替」には利益

剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼ

す項目を含めて表示しております。

EDINET提出書類

株式会社三菱ケミカルホールディングス(E00808)

四半期報告書

46/66

前第２四半期連結累計期間(自　2015年４月１日　至　2015年９月30日)の純損益及び包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 1,884,627 △88,382 △18,322 1,777,923 (１) 売上収益

売上原価 △1,387,411 91,530 17,076 △1,278,805 (１) 売上原価

売上総利益 497,216 3,148 △1,246 499,118  売上総利益

販売費及び一般管理費 △360,865 450 8,913 △351,502 (２) 販売費及び一般管理費

 － 7,176 1,940 9,116 (３) その他の営業収益

 － △11,114 △295 △11,409  その他の営業費用

 － 5,966 2,082 8,048 (５) 持分法による投資利益

営業利益 136,351 5,626 11,394 153,371  営業利益

営業外収益 16,269 △16,269 － －
営業外費用 △17,428 17,428 － －
特別利益 5,974 △5,974 － －
特別損失 △6,706 6,706 － －
 － 9,198 △4,104 5,094 (６) 金融収益

 － △11,391 517 △10,874  金融費用

税金等調整前
四半期純利益

134,460 5,324 7,807 147,591  税引前四半期利益

法人税、住民税及び
事業税
法人税等調整額

△46,051 528 469 △45,054  法人所得税

 88,409 5,852 8,276 102,537
継続事業からの四半期
利益

 － △5,852 － △5,852
非継続事業からの四半
期損失

四半期純利益 88,409 － 8,276 96,685  四半期利益

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

四半期純利益 88,409 － 8,276 96,685  四半期利益

その他の包括利益   (９) その他の包括利益

その他有価証券評価
差額金

△11,298 － 1,373 △9,925
その他の包括利益を通
じて公正価値で測定す
る金融資産

退職給付に係る調整額 △393 － △3,478 △3,871  確定給付制度の再測定

為替換算調整勘定 △7,469 － △509 △7,978
在外営業活動体の
換算差額

繰延ヘッジ損益 △108 － 106 △2
キャッシュ・フロー・
ヘッジの公正価値の純
変動の有効部分

持分法適用会社に
対する持分相当額

△1,153 － △1,060 △2,213
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分

四半期包括利益 67,988 － 4,708 72,696  四半期包括利益

　

EDINET提出書類

株式会社三菱ケミカルホールディングス(E00808)

四半期報告書

47/66

前第２四半期連結会計期間(自　2015年７月１日　至　2015年９月30日)の純損益及び包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 943,593 △44,572 △11,880 887,141 (１) 売上収益

売上原価 △700,149 48,657 10,370 △641,122 (１) 売上原価

売上総利益 243,444 4,085 △1,510 246,019  売上総利益

販売費及び一般管理費 △178,049 △285 5,112 △173,222 (２) 販売費及び一般管理費

 － 3,070 1,668 4,738 (３) その他の営業収益

 － △6,339 △75 △6,414  その他の営業費用

 － 2,497 1,291 3,788 (５) 持分法による投資利益

営業利益 65,395 3,028 6,486 74,909  営業利益

営業外収益 6,521 △6,521 － －
営業外費用 △11,297 11,297 － －
特別利益 2,454 △2,454 － －
特別損失 △3,825 3,825 － －
 － 3,127 △2,287 840 (６) 金融収益

 － △6,958 258 △6,700  金融費用

税金等調整前
四半期純利益

59,248 5,344 4,457 69,049  税引前四半期利益

法人税、住民税及び
事業税
法人税等調整額

△21,727 288 3,934 △17,505 (８) 法人所得税

 37,521 5,632 8,391 51,544
継続事業からの四半期
利益

 － △5,632 － △5,632
非継続事業からの四半
期損失

四半期純利益 37,521 － 8,391 45,912  四半期利益

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

四半期純利益 37,521 － 8,391 45,912  四半期利益

その他の包括利益   (９) その他の包括利益

その他有価証券評価
差額金

△21,241 － 368 △20,873
その他の包括利益を通
じて公正価値で測定す
る金融資産

退職給付に係る調整額 189 － △8,354 △8,165  確定給付制度の再測定

為替換算調整勘定 △12,767 － △6,089 △18,856
在外営業活動体の
換算差額

繰延ヘッジ損益 △1 － △47 △48
キャッシュ・フロー・
ヘッジの公正価値の純
変動の有効部分

持分法適用会社に
対する持分相当額

△208 － △1,452 △1,660
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分

四半期包括利益 3,493 － △7,183 △3,690  四半期包括利益

EDINET提出書類

株式会社三菱ケミカルホールディングス(E00808)

四半期報告書

48/66

前連結会計年度(自　2015年４月１日　至　2016年３月31日)の純損益及び包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 3,823,098 △157,743 △122,003 3,543,352 (１) 売上収益

売上原価 △2,779,584 160,324 90,957 △2,528,303 (１) 売上原価

売上総利益 1,043,514 2,581 △31,046 1,015,049  売上総利益

販売費及び一般管理費 △763,488 821 43,583 △719,084 (２) 販売費及び一般管理費

 － 18,750 △147 18,603  その他の営業収益

 － △57,712 △2,093 △59,805 (４) その他の営業費用

 － 10,105 3,878 13,983 (５) 持分法による投資利益

営業利益 280,026 △25,455 14,175 268,746  営業利益

営業外収益 34,066 △34,066 － －
営業外費用 △43,476 43,476 － －
特別利益 38,278 △38,278 － －
特別損失 △110,646 110,646 － －
 － 44,563 △35,644 8,919 (６) 金融収益

 － △28,153 3,279 △24,874 (７) 金融費用

税金等調整前
当期純利益

198,248 72,733 △18,190 252,791  税引前利益

法人税、住民税及び
事業税
法人税等調整額

△92,648 1,136 17,448 △74,064 (８) 法人所得税

 105,600 73,869 △742 178,727
継続事業からの当期利
益

 － △73,869 － △73,869
非継続事業からの当期
損失

当期純利益 105,600 － △742 104,858  当期利益

　

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

当期純利益 105,600 － △742 104,858  当期利益

その他の包括利益   (９) その他の包括利益

その他有価証券評価
差額金

△29,729 － 20,863 △8,866
その他の包括利益を通
じて公正価値で測定す
る金融資産

退職給付に係る調整額 △26,328 － 4,283 △22,045  確定給付制度の再測定

為替換算調整勘定 △36,732 － 1,031 △35,701
在外営業活動体の
換算差額

繰延ヘッジ損益 298 － 48 346
キャッシュ・フロー・
ヘッジの公正価値の純
変動の有効部分

持分法適用会社に
対する持分相当額

△5,414 － 1,124 △4,290
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分

包括利益 7,695 － 26,607 34,302  当期包括利益

純損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(１) 売上収益、売上原価

当社グループは、日本基準では同業者間の交換取引を売上収益及び売上原価として総額で表示しておりました

が、IFRSでは当該取引に関して純額で表示しております。また、マチソン・トライガス社は、日本基準において従

来12月31日としていた決算日を、連結決算日である３月31日に変更したことで日本基準とIFRSにおける連結会計期

間が相違しております。従って、売上収益及び売上原価が減少しております。

(２) 販売費及び一般管理費

当社グループは、日本基準では一定期間でのれんの償却を行っておりましたが、IFRSではのれんの償却を行って

いないため販売費及び一般管理費が減少しております。

EDINET提出書類

株式会社三菱ケミカルホールディングス(E00808)

四半期報告書

49/66

(３) その他の営業収益

当社グループは、IFRSを適用するにあたって、持分法の適用範囲を見直し、新たにジョイント・ベンチャーと

なった株式を売却したことで、その他の営業収益が増加しております。

(４) その他の営業費用

当社グループは、日本基準では製品、技術の導入契約に伴い発生した費用のうち、主に当局への承認申請前に発

生したものを研究開発費に計上しておりましたが、IFRSではこれらの費用のうち、一定の要件を満たしたものを無

[…]

になったことで、持分法による投資利益が増加しております。

(６) 金融収益

当社グループは、日本基準では、資本性金融資産の売却損益を純損益として認識しておりましたが、IFRSではそ

の他の包括利益を通じて公正価値で測定すると指定した資本性金融資産については、公正価値の変動額をその他の

包括利益として認識することにより、金融収益が減少しております。

(７) 金融費用

当社グループは、日本基準では、資本性金融資産の減損損失を純損益として認識しておりましたが、IFRSではそ

の他の包括利益を通じて公正価値で測定すると指定した資本性金融資産については、公正価値の変動額をその他の

包括利益として認識することにより、金融費用が減少しております。

(８) 法人所得税

当社グループは、資本性金融資産の売却に伴う税金費用をその他の包括利益に振り替えるなどIFRS適用に伴う認

識及び測定の差異により、法人所得税が減少しております。

(９) その他の包括利益

・その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産

当社グループは、日本基準では非上場株式を主として移動平均法による原価法により評価しておりましたが、

IFRSでは公正価値で評価することにより、その他の包括利益が増加しております。

・確定給付制度の再測定

当社グループは、日本基準では確定給付制度による退職後給付について、利息費用及び期待運用収益を純損益

として認識していましたが、IFRSでは純利息費用は確定給付資産(債務)の純額に割引率を乗じた金額を純損益

として認識することにより、その他の包括利益が増加しております。

また、IFRSでは四半期ごとに制度資産を公正価値評価しており、それにともなって発生した数理計算上の差異

をその他の包括利益として認識していることにより、その他の包括利益が減少しております。

・在外営業活動体の換算差額

クオドラント社は、日本基準において従来12月31日としていた決算日を、連結決算日である３月31日に変更し

ました。その結果、日本基準とIFRSの連結会計期間の相違により、その他の包括利益が増加又は減少しており

ます。

(10) 表示組替

IFRSでは非継続事業を区分表示しており、非継続事業に関する売上収益から法人所得税については、表示組替に

含めております。当該影響は「９.非継続事業」に記載しております。

EDINET提出書類

株式会社三菱ケミカルホールディングス(E00808)

四半期報告書

50/66

移行日(2015年４月１日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 236,186 6,868 9,695 252,749 (１) 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 759,850 △4,698 △817 754,335  営業債権

有価証券 127,805 △127,805 － －
商品及び製品 374,684 △374,684  － －
仕掛品 40,000 △40,000  － －
原材料及び貯蔵品 180,821 407,959 5,000 593,780 (２) 棚卸資産

 － 171,159 △70 171,089  その他の金融資産

その他 142,601 △86,702 1,528 57,427 (３) その他の流動資産

貸倒引当金 △4,698 4,698 － －
小計 1,857,249 △43,205 15,336 1,829,380  小計

 － 8,676 76 8,752
売却目的で保有する
資産

流動資産合計 1,857,249 △34,529 15,412 1,838,132  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 1,498,146 △2,764 △10,157 1,485,225 (４) 有形固定資産

無形固定資産
のれん 243,797 － 1,878 245,675 (３) のれん

その他 181,505 5,972 10,868 198,345 (５) 無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 355,743 △249,555 23,081 129,269 (６)
持分法で会計処理
されている投資

  　 － 321,708 18,168 339,876 (７) その他の金融資産

その他 188,066 △141,586 413 46,893  その他の非流動資産

  － 99,286 △13,703 85,583 (８) 繰延税金資産

貸倒引当金 △1,468 1,468 － －
固定資産合計 2,465,789 34,529 30,548 2,530,866  非流動資産合計

資産合計 4,323,038 － 45,960 4,368,998  資産合計

　

EDINET提出書類

株式会社三菱ケミカルホールディングス(E00808)

四半期報告書

51/66

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 459,345 △9,471 2,982 452,856 (２) 営業債務

短期借入金 518,985 △518,985 － －
１年内返済予定の
長期借入金

178,627 △178,627 － －

コマーシャル・
ペーパー

26,000 △26,000 － －

１年内償還予定の社債 20,040 723,613 △941 742,712  社債及び借入金

未払法人税等 36,224 △2,018 △25 34,181  未払法人所得税

 － 229,504 7,279 236,783 (９) その他の金融負債

賞与引当金 39,286 △39,286 － －
その他の引当金 9,830 230 △6,488 3,572 (10) 引当金

その他 277,610 △178,860 27,906 126,656 (11) その他の流動負債

流動負債合計 1,565,947 100 30,713 1,596,760  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 305,010 △305,010  － －
長期借入金 554,933 305,010 △727 859,216  社債及び借入金

 － 22,317 7,242 29,559 (12) その他の金融負債

退職給付に係る負債 132,921 △6 974 133,889
退職給付に係る
負債

訴訟損失等引当金 6,467 △6,467 － －
その他の引当金 15,633 15,797 △10,058 21,372 (10) 引当金

その他 153,526 △128,353 9,484 34,657 (13)
その他の
非流動負債

 － 96,612 △5,447 91,165 (８) 繰延税金負債

固定負債合計 1,168,490 △100 1,468 1,169,858  非流動負債合計

負債合計 2,734,437 － 32,181 2,766,618  負債合計

純資産の部   資本

資本金 50,000  － － 50,000  資本金

資本剰余金 317,714 471 － 318,185  資本剰余金

自己株式 △16,236  － － △16,236  自己株式

利益剰余金 523,149 － 59,645 582,794 (14) 利益剰余金

その他の
包括利益累計額

106,366 － △48,098 58,268 (15)
その他の資本の
構成要素

新株予約権 471 △471 － －

 981,464  － 11,547 993,011
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 607,137  － 2,232 609,369  非支配持分

純資産合計 1,588,601 － 13,779 1,602,380  資本合計

負債純資産合計 4,323,038 － 45,960 4,368,998  負債及び資本合計

資本に対する調整に関する注記

(１) 現金及び現金同等物

当社グループは、IFRSを適用するにあたって持分法の適用範囲を見直し、日本基準では持分法を適用していた

ザ・サウジ・メタクリレーツ社がジョイント・オペレーションになったことで、現金及び現金同等物が増加してお

ります。

(２) 棚卸資産、営業債務

当社グループは、日本基準では主として出荷基準により売上収益を認識しておりましたが、IFRSにおいては物品

の所有に伴う重要なリスク及び経済価値が顧客に移転した時点で売上収益を認識することにより、棚卸資産及び営

業債務が増加しております。

EDINET提出書類

株式会社三菱ケミカルホールディングス(E00808)

四半期報告書

52/66

(３) その他の流動資産、のれん

マチソン・トライガス社は、日本基準では12月31日を決算日としておりましたが、IFRSでは決算日を連結決算日

である３月31日に統一しました。その結果、決算日と連結決算日との間で生じた取引により、その他の流動資産及

びのれんが増加しております。

(４) 有形固定資産

当社グループは、IFRSを適用するにあたって、一部の有形固定資産にみなし原価を適用しております。みなし原

価を適用した、従前の帳簿価額は41,010百万円、公正価値は21,316百万円であります。その結果、有形固定資産が

[…]

53/66

(13) その他の非流動負債

当社グループは、日本基準では技術導出、共同販売及び共同販促に伴う契約一時金を受領時に収益として認識し

ておりましたが、IFRSでは契約上の義務が履行されていない場合には繰延収益として計上し、当該義務の履行期間

にわたって収益を認識しております。その結果、その他の非流動負債が増加しております。

(14) 利益剰余金

IFRS適用に伴う調整による利益剰余金への影響は以下の通りであります。なお、以下の金額は、関連する税効果

及び非支配持分を調整した後の金額であります。

(単位：百万円)

移行日

(2015年４月１日)

在外営業活動体の換算差額の累計額に対する調整（(15)参照） 57,567

持分法の適用範囲の見直し（(6)参照） 23,079

大規模定期修繕費用に対する調整（(10)参照） 10,273

従業員有給休暇債務等の認識（(11)参照） △ 16,181

みなし原価（(4)参照） △ 14,615

その他 △ 478

利益剰余金に対する調整合計 59,645

(15) その他の資本の構成要素

当社グループは、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、在外営業活動体の換算差額の累計額を、移行

日である2015年４月１日時点においてすべて利益剰余金に振り替えております。

(16) 表示組替

当社グループは、上記の他、IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下の通りであり

ます。

・日本基準では、預入期間が３ヵ月を超える短期の定期預金を「現金及び預金」に含めて表示しておりました

が、IFRSでは流動資産の「その他の金融資産」に含めて表示しております。

・日本基準では、取得日から３ヵ月以内に償還期限の到来する短期投資を「有価証券」に含めて表示しておりま

したが、IFRSでは「現金及び現金同等物」に含めて表示しております。

・繰延税金資産及び繰延税金負債については、流動部分をすべて非流動に組替えております。

・売却の可能性が非常に高く、かつ、現状で直ちに売却可能な状態にある資産を「売却目的で保有する資産」と

して別掲しております。

・日本基準では、「新株予約権」を別掲しておりましたが、IFRSでは「資本剰余金」に含めております。

EDINET提出書類

株式会社三菱ケミカルホールディングス(E00808)

四半期報告書

54/66

前第２四半期連結会計期間末(2015年９月30日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 244,898 76,255 4,153 325,306 (１) 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 731,591 △4,671 71,722 798,642 (２) 営業債権

有価証券 115,000 △115,000 － －
商品及び製品 363,549 △363,549 － －
仕掛品 50,825 △50,825 － －
原材料及び貯蔵品 188,415 409,510 6,031 603,956 (３) 棚卸資産

 － 81,028 △6,454 74,574 (２) その他の金融資産

その他 130,923 △78,813 187 52,297  その他の流動資産

貸倒引当金 △4,670 4,670 － －
小計 1,820,531 △41,395 75,639 1,854,775  小計

 － 502 515 1,017
売却目的で保有する
資産

流動資産合計 1,820,531 △40,893 76,154 1,855,792  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 1,489,910 4,362 △6,156 1,488,116 (４) 有形固定資産

無形固定資産
のれん 254,801 － 6,141 260,942 (５) のれん

その他 175,772 5,173 14,295 195,240 (６) 無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 321,370 △218,537 24,978 127,811 (７)
持分法で会計処理
されている投資

 － 292,160 20,019 312,179 (８) その他の金融資産

その他 186,150 △137,076 △4,964 44,110 (10) その他の非流動資産

 － 93,469 △15,532 77,937 (９) 繰延税金資産

貸倒引当金 △1,342 1,342 － －
固定資産合計 2,426,661 40,893 38,781 2,506,335  非流動資産合計

資産合計 4,247,192 － 114,935 4,362,127  資産合計

　

EDINET提出書類

株式会社三菱ケミカルホールディングス(E00808)

四半期報告書

55/66

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 449,060 △9,809 △3,174 436,077 (２) 営業債務

短期借入金 439,214 △439,214 － －
１年内返済予定の
長期借入金

183,913 △183,913 － －

コマーシャル・
ペーパー

10,000 △10,000 － －

１年内償還予定の社債 40,030 633,127 112,864 786,021 (２) 社債及び借入金

未払法人税等 28,226 △2,798 1,476 26,904 (12) 未払法人所得税

 － 207,671 △24,722 182,949 (２) その他の金融負債

賞与引当金 39,899 △39,899 － －
その他の引当金 9,365 △1,344 △5,472 2,549 (11) 引当金

その他 239,013 △153,738 26,459 111,734 (13) その他の流動負債

流動負債合計 1,438,720 83 107,431 1,546,234  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 305,000 △305,000 － －
長期借入金 559,725 305,000 △13,522 851,203 (14) 社債及び借入金

 － 25,271 2,483 27,754 (15) その他の金融負債

退職給付に係る負債 133,754 － 3,716 137,470 (10)
退職給付に係る
負債

訴訟損失等引当金 6,080 △6,080 － －
その他の引当金 14,154 15,733 △8,842 21,045 (11) 引当金

その他 154,179 △130,080 12,894 36,993 (16)
その他の
非流動負債

 － 95,073 △8,286 86,787 (９) 繰延税金負債

固定負債合計 1,172,892 △83 △11,557 1,161,252  非流動負債合計

負債合計 2,611,612 － 95,874 2,707,486  負債合計

純資産の部   資本

資本金 50,000 － － 50,000  資本金

資本剰余金 317,835 523 △4 318,354  資本剰余金

自己株式 △16,223 － － △16,223  自己株式

利益剰余金 572,418 － 65,069 637,487 (17) 利益剰余金

その他の
包括利益累計額

91,519 － △46,476 45,043 (18)
その他の資本の
構成要素

新株予約権 523 △523 － －

 1,016,072 － 18,589 1,034,661
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 619,508 － 472 619,980  非支配持分

純資産合計 1,635,580 － 19,061 1,654,641  資本合計

負債純資産合計 4,247,192 － 114,935 4,362,127  負債及び資本合計

　

(注) 取得原価の配分の見直し

上記の調整表における日本基準の金額は、2015年９月30日現在の連結貸借対照表を基礎としておりますが、企業

結合に伴うRenegade Gas Pty Ltdの取得原価の配分について、前連結会計年度末に確定したため遡及修正しており

ます。その結果、有形固定資産が816百万円、無形固定資産のその他が657百万円、繰延税金負債が442百万円増加

し、無形固定資産ののれんが1,031百万円減少しております。

資本に対する調整に関する注記

(１) 現金及び現金同等物

当社グループは、IFRSを適用するにあたって持分法の適用範囲を見直し、日本基準では持分法を適用していた

ザ・サウジ・メタクリレーツ社がジョイント・オペレーションになったことで、現金及び現金同等物が増加してお

ります。

EDINET提出書類

株式会社三菱ケミカルホールディングス(E00808)

四半期報告書

56/66

(２) 営業債権、その他の金融資産（流動資産）、営業債務、社債及び借入金（流動負債）、その他の金融負債（流動

負債）

当社グループは、日本基準では、債権流動化取引について営業債権を譲渡した際に、全額金融資産としての認識

を中止しておりましたが、IFRSでは、一部の営業債権に関して金融資産の認識の中止要件を満たさないことから、

[…]

当社グループは、日本基準では技術導出、共同販売及び共同販促に伴う契約一時金を受領時に収益として認識し

ておりましたが、IFRSでは契約上の義務が履行されていない場合には繰延収益として計上し、当該義務の履行期間

にわたって収益を認識しております。その結果、その他の非流動負債が増加しております。

(17) 利益剰余金

IFRS適用に伴う調整による利益剰余金への影響は以下の通りであります。なお、以下の金額は、関連する税効果

及び非支配持分を調整した後の金額であります。

(単位：百万円)

前第２四半期
連結会計期間末
(2015年９月30日)

在外営業活動体の換算差額の累計額に対する調整（(18)参照） 57,567

持分法の適用範囲の見直し（(7)参照） 25,305

従業員有給休暇債務等の認識（(13)参照） △ 16,221

みなし原価（(4)参照） △ 14,615

その他 13,033

利益剰余金に対する調整合計 65,069

(18) その他の資本の構成要素

当社グループは、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、在外営業活動体の換算差額の累計額を、移行

日である2015年４月１日時点においてすべて利益剰余金に振り替えております。

EDINET提出書類

株式会社三菱ケミカルホールディングス(E00808)

四半期報告書

58/66

(19) 表示組替

当社グループは、上記の他、IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下の通りであり

ます。

・日本基準では、預入期間が３ヵ月を超える短期の定期預金を「現金及び預金」に含めて表示しておりました

が、IFRSでは流動資産の「その他の金融資産」に含めて表示しております。

・日本基準では、取得日から３ヵ月以内に償還期限の到来する短期投資を「有価証券」に含めて表示しておりま

したが、IFRSでは「現金及び現金同等物」に含めて表示しております。

・繰延税金資産及び繰延税金負債については、流動部分をすべて非流動に組替えております。

・売却の可能性が高く、かつ、現状で直ちに売却可能な状態にある資産を「売却目的で保有する資産」として別

掲しております。

・日本基準では、「新株予約権」を別掲しておりましたが、IFRSでは「資本剰余金」に含めております。

EDINET提出書類

株式会社三菱ケミカルホールディングス(E00808)

四半期報告書

59/66

前連結会計年度末(2016年３月31日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 314,782 △51,012 3,378 267,148 (１) 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 703,996 △4,031 69,129 769,094 (２) 営業債権

有価証券 123,500 △123,500 － －
 商品及び製品 331,398 △331,398 － －
 仕掛品 39,506 △39,506 － －
 原材料及び貯蔵品 176,922 366,111 6,428 549,461 (３) 棚卸資産

  － 220,794 △6,309 214,485 (２) その他の金融資産

繰延税金資産 32,339 △32,339 － －
その他 99,091 △46,364 464 53,191  その他の流動資産

貸倒引当金 △4,032 4,032 － －
小計 1,817,502 △37,213 73,090 1,853,379  小計

 － 3,338 － 3,338
売却目的で保有する
資産

流動資産合計 1,817,502 △33,875 73,090 1,856,717  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産
建物及び構築物
（純額）

340,070 △340,070 － －

機械装置及び運搬具
（純額）

584,748 △584,748 － －

土地 304,888 △304,888 － －
建設仮勘定 88,551 △88,551 － －
その他（純額） 72,470 △72,470 － －
 － 1,395,372 8,065 1,403,437 (４) 有形固定資産

無形固定資産
のれん 248,164 － 19,686 267,850 (５) のれん

その他 170,860 4,325 20,351 195,536 (６) 無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 266,926 △161,703 23,849 129,072 (７)
持分法で会計処理
されている投資

長期貸付金 5,084 △5,084 － －

退職給付に係る資産 17,811 △17,811 － －

 － 229,594 22,208 251,802 (８) その他の金融資産

 － 29,857 532 30,389  その他の非流動資産

繰延税金資産 62,211 32,339 △5,579 88,971 (９) 繰延税金資産

その他 83,678 △83,678 － －
貸倒引当金 △1,391 1,391 － －

固定資産合計 2,244,070 33,875 89,112 2,367,057  非流動資産合計

資産合計 4,061,572 － 162,202 4,223,774  資産合計

　

EDINET提出書類

株式会社三菱ケミカルホールディングス(E00808)

四半期報告書

60/66

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 408,315 △ 11,937 △ 2,313 394,065 (２) 営業債務

短期借入金 394,688 △ 394,688 － －
１年内返済予定の
長期借入金

138,471 △ 138,471 － －

コマーシャル・
ペーパー

30,000 △ 30,000 － －

１年内償還予定の社債 40,010 563,159 103,536 706,705 (２) 社債及び借入金

未払法人税等 39,914 △ 3,498 18 36,434  未払法人所得税

 － 208,121 △ 22,181 185,940 (２) その他の金融負債

賞与引当金 42,516 △ 42,516  － －
１年内使用予定の
定期修繕引当金

6,683 △ 6,683 － －

１年内固定資産整理
損失引当金

3,893 △ 3,893 － －

 － 13,508 △ 9,905 3,603 (10) 引当金

その他 241,754 △ 152,943 26,144 114,955 (11) その他の流動負債

流動負債合計 1,346,244 159 95,299 1,441,702  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 325,000 △ 325,000 － －
長期借入金 537,583 325,001 10,286 872,870 (１) 社債及び借入金

 － 24,867 4,152 29,019 (12) その他の金融負債

退職給付に係る負債 143,713 － 466 144,179  退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金 2,146  △2,146 － －
訴訟損失等引当金 9,106  △9,106 － －
定期修繕引当金 1,571  △1,571 － －

固定資産整理損失
引当金

982  △982 － －

関係会社整理損失
引当金

415  △415 － －

環境対策引当金 2,334 △ 2,334 － －
 － 26,040 △ 2,424 23,616 (10) 引当金

その他 60,956 △ 34,712 15,143 41,387 (13) その他の非流動負債

繰延税金負債  76,994 199 △ 2,343 74,850 (９) 繰延税金負債

固定負債合計 1,160,800 △ 159 25,280 1,185,921  非流動負債合計

負債合計 2,507,044 － 120,579 2,627,623  負債合計

純資産の部   資本

資本金 50,000 － － 50,000  資本金

資本剰余金 317,037 515 △ 8 317,544  資本剰余金

自己株式 △ 16,240 － － △ 16,240  自己株式

利益剰余金 549,430 － 61,479 610,909 (14) 利益剰余金
その他の包括利益
累計額

32,025 － △ 22,041 9,984 (15)
その他の資本の
構成要素

新株予約権 515 △ 515 － －

 932,767 － 39,430 972,197
親会社の所有者に帰属
する持分合計

非支配株主持分 621,761 － 2,193 623,954  非支配持分

純資産合計 1,554,528 － 41,623 1,596,151  資本合計

負債純資産合計 4,061,572 － 162,202 4,223,774  負債及び資本合計

資本に対する調整に関する注記

(１) 現金及び現金同等物、社債及び借入金（非流動負債）

当社グループは、IFRSを適用するにあたって持分法の適用範囲を見直し、日本基準では持分法を適用していた

ザ・サウジ・メタクリレーツ社がジョイント・オペレーションになったことで、現金及び現金同等物及び社債及び

借入金（非流動負債）が増加しております。

(２) 営業債権、その他の金融資産（流動資産）、営業債務、社債及び借入金（流動負債）、その他の金融負債（流動

負債）

EDINET提出書類

株式会社三菱ケミカルホールディングス(E00808)

四半期報告書

61/66

当社グループは、日本基準では、債権流動化取引について営業債権を譲渡した際に、全額金融資産としての認識

を中止しておりましたが、IFRSでは、一部の営業債権に関して金融資産の認識の中止要件を満たさないことから、

営業債権及び借入金を両建て計上しております。その結果、営業債権及び社債及び借入金（流動負債）が増加し、

その他の金融資産（流動資産）、営業債務及びその他の金融負債（流動負債）が減少しております。

(３) 棚卸資産

当社グループは、日本基準では主として出荷基準により売上収益を認識しておりましたが、IFRSにおいては物品

の所有に伴う重要なリスク及び経済価値が顧客に移転した時点で売上収益を認識することにより、棚卸資産が増加